



证券代码：002492

证券简称：恒基达鑫

公告编号：2019-038

债券代码：112912

债券简称：19 恒达 01

# 珠海恒基达鑫国际化工仓储股份有限公司

## 2019 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	恒基达鑫	股票代码	002492
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	朱海花	赵怡	
办公地址	珠海市高栏港经济区南迳湾		珠海市高栏港经济区南迳湾
电话	0756-3226342	0756-3359588	
电子信箱	zhuhaihua@winbase-tank.com	zhaoyi@winbase-tank.com	

#### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	131,391,149.95	125,177,735.12	4.96%
归属于上市公司股东的净利润（元）	25,251,988.13	33,056,439.42	-23.61%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	22,232,046.12	30,239,415.57	-26.48%
经营活动产生的现金流量净额（元）	51,138,637.89	-38,132,142.51	234.11%
基本每股收益（元/股）	0.0624	0.0816	-23.53%
稀释每股收益（元/股）	0.0624	0.0816	-23.53%
加权平均净资产收益率	2.01%	2.71%	-0.70%



	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,714,992,783.71	1,558,327,881.27	10.05%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,250,910,864.38	1,243,248,352.88	0.62%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	24,706	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
珠海实友化工有限公司	境内非国有法人	42.60%	172,530,000	0	质押	7,500,000
珠海横琴新区恒荣润业股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.69%	10,910,000	0		
张辛聿	境内自然人	2.26%	9,150,000	6,862,500	质押	1,100,000
乔通	境内自然人	1.85%	7,500,000	0	冻结	7,500,000
张敬兵	境内自然人	1.59%	6,445,750	0		
深圳市华信创业投资有限公司	国有法人	1.30%	5,282,400	0		
珠海天拓实业有限公司	境内非国有法人	1.12%	4,553,426	0		
珠海横琴新区荣通股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.71%	2,880,000	0		
王彩雯	境内自然人	0.57%	2,324,800	0		
孔莹	境内自然人	0.37%	1,501,500	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东珠海实友化工有限公司董事长王青运女士（公司实际控制人、董事长）与张辛聿先生（公司董事、总经理、财务负责人）为母子关系；公司控股股东珠海实友化工有限公司、张辛聿先生与其他股东之间不存在关联关系；公司未知其他股东之间是否存在关联关系或是否为一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。



## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券是

### (1) 公司债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	到期日	债券余额（万元）	利率
珠海恒基达鑫国际化工仓储股份有限公司 2019 年公司债券（第一期）	19 恒达 01	112912	2022 年 06 月 05 日	10,000	5.50%

### (2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减
资产负债率	26.51%	19.48%	7.03%
项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
EBITDA 利息保障倍数	14.98	13.76	8.87%

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求  
否

报告期内，主营业务收入119,853,085.21元，同比增长2.44%，主要原因是扬州恒基、武汉恒基以及扬州华鑫营业收入增加所致；实现营业利润32,175,916.74元，同比下降19.26%，主要原因是信威购买债券计提减值所致；实现利润总额31,999,582.97元，同比下降19.24%；实现归属于上市公司股东的净利润25,251,988.13元，同比减少23.61%，主要原因是信威购买债券计提减值所致。

报告期内，主营业务成本65,734,623.41元，同比增加6.42%，主要原因是扬州华鑫营业成本增加所致；管理费用13,722,627.55元，同比减少9.51%，主要原因是珠海恒基聘请中介服务费减少所致；财务费用5,170,486.22元，同比增加81.05%，主要原因是本报告期珠海恒基和恒基润业贷款利息支出增加以及本年度珠海恒基结构性存款收益重分类到投资收益所致。资产减值损失9,247,847.04元，同比增加11,588.89%，主要原因是信威购买债券计提减值所致。

报告期内，经营活动产生的现金流量净额为51,138,637.89元，同比增加234.11%，主要原因是本报告期仓储业务收入款增加以及恒旭达保理业务支付的业务款较上年同期减少所致；投资活动产生的现金流量净额为-65,718,800.23元，同比减少230.30%，主要原因是本报告期恒投创投投资增加所致；筹资活动产生的现金流量净额为135,741,332.59元，同比增加397.35%，主要原因是本报告期珠海恒基发行公司债券以及香港恒基银行贷款增加所致。

### 2、涉及财务报告的相关事项

#### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

#### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。



**(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明**

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

珠海恒基达鑫国际化工仓储股份有限公司

董事长：王青运

董事会批准报送日期：2019 年 8 月 22 日